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Fig.1. Åhus i Kristianstad kommun, Skåne. 

 

 
 
Fig. 2. Undersökningsområdets läge vid Rönnowskolan i centrala Åhus. 
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Sammanfattning 

Sydsvensk Arkeologi AB har utfört en arkeologisk förundersök-
ning inom fastigheten Lyckan 27 vid i Åhus stad, Kristianstad 
kommun, Skåne län. Undersökningen föranleddes av grävande 
för nya dagvattenbrunnar inom fastigheten. Undersökningen var 
koncentrerad till två mindre delområden, vilka tillsammans om-
fattade en total yta av ca 13 m2. De två schakten grävdes i sin 
helhet genom moderna utfyllnadsmassor och inga lämningar av 
arkeologiskt intresse påträffades. 

Inledning 

Sydsvensk Arkeologi AB har den 14 november 2011 utfört en 
arkeologisk förundersökning inom fastigheten Lyckan 27 i Åhus 
innerstad. Exploatören G. Nilsson Last och Planering planerade 
anläggande av nya dagvattenbrunnar på Rönnowskolans skol-
gård i Åhus innerstad. Det aktuella ärendet berörde två mindre 
schakt om ca 13 m2 inne på själva skolgården (Fig. 1-2). 

Bakgrund 

Exploateringsområdet ligger inom Åhus medeltida stadskärna 
(Åhus RAÄ 23), vilken innehåller en rad bevarade kulturlager 
och byggnader från såväl medeltiden som senare epoker. I den 
medeltida stadens norra kvarter, där undersökningsområdet lig-
ger, har tidigare påträffats en rad lämningar från den gamla sta-
den; i synnerhet spår av järntillverkning och slaggförekomster. 
Av denna anledning lämnade exploatören in en ansökan om till-
stånd till ingrepp i området till Länsstyrelsen i Skåne län. Beslut 
i ärendet fattades i oktober 2011 (431-18770-11). 

Topografi 

Åhus ligger på sandslätten invid kusten, en dryg mil sydost om 
Kristianstad. Det är i huvudsak den omgivande fullåkersbygden 
som har satt sin prägel på området, även om det finns inslag av 
sandstrand och strandskog. Den historiska delen av staden Åhus 
är belägen omkring 5 m ö. h. och ligger vid den nordvästra 
stranden av Helge å, strax innanför dess mynning. 

Historik och fornlämningsmiljö 

Åhus omnämns som stad i en källa från slutet av 1300-talet. 
Dess kyrka anses vara från 1100-talet och till samma århundrade 
dateras även Aosehus, biskopsborgen, nära Helgeås mynning 
(Olofson & Röslin 1949 samt Medeltidsstaden 1984). Stadsmu-
ren är till viss del bevarad och har sannolikt tillkommit vid mit-
ten av 1300-talet. Det fyrkantiga torget mitt i staden torde ha 
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skapats under 1200-talet och i samband med detta utformades 
även det anslutande rätvinkliga gatunätet. Staden hade under 
medeltiden även ett dominikanerkloster. 

Undersökningsområdet vid Rönnowskolan är beläget inom det 
medeltida stadsområdet och har tidigare berörts av en rad olika 
arkeologiska undersökningar. Vid en undersökning år 1995 på-
träffades ett flertal olika bebyggelsefaser och fynd, vilka kunde 
dateras till den samlade perioden ca 1200-1600 (Dahlén 1997). 
År 2000 påträffades vid en schaktningsövervakning även ett 
flertal stolphål, kulturlager, golvlager och järnslagg. Lämningar-
na daterades till både medeltid och nyare tid (Lilja 2002). År 
2003 påträffades slutligen rester efter huslämningar och fynd, 
vilka kunde dateras till 1500-talet (Kockum 2003). 

Resultat från den arkeologiska förunder- 

sökningen i november 2011 

I samband med den arkeologiska förundersökningen påträffades 
inga lämningar av arkeologiskt intresse. De två schakten för de 
nya dagvattenbrunnarna hade något olika form, och djup: Schakt 
1 var ca 2 x 2 m stort och ca 1,8 m djupt. Schakt 2 var ca 3 x 3 
m stort och ca 2 m djupt. Båda schakten innehöll äldre ledningar 
och de två schakten grävdes därför i sin helhet i moderna utfyll-
nadsmassor utan att några arkeologiska lämningar kom att berö-
ras av ingreppen (Fig. 3-4). Området släpptes därför utan att 
vidare arkeologiska undersökningar ansågs vara nödvändiga. 

Då det kan misstänkas att närområdet innehåller byggnadsläm-
ningar och bevarade kulturlager från såväl medeltiden som se-
nare perioder bör dock alla former av framtida ingrepp i området 
stå under bevakning av antikvarisk personal. Av särskilt intresse 
är den relativa närheten till stadens medeltida ringmur och de 
spår av metall-hantverk som har påträffats vid tidigare arkeolo-
giska undersökningar inom området. 
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Fig. 3. Schakt 1 från norr. Schaktet visade sig endast innehålla moderna utfyllnadsmassor och 
redan befintliga ledningar. Foto Christer Carlsson. 

 

 
 

Fig. 4. Schakt 2 från norr. Schaktet visade sig endast innehålla moderna utfyllnadsmassor och 
redan befintliga ledningar. Foto Christer Carlsson. 
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